

ASSOCIAZIONE FABIO SASSI ONLUS

BILANCIO DI ESERCIZIO 2021

Dlgs 4/7/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale in
attuazione al Dlgs 3/7/2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo
Settore (CTS)

1. SCHEMI DI SITUAZIONE PATRIMONIALE
2. SCHEMA DI RENDICONTO GESTIONALE predisposto a sezioni divise
e contrapposte
3. RICLASSIFICAZIONE CEE
4. RELAZIONE DI MISSIONE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2021 CTS

1	2	3	4	5	Descrizione	Importi	Totali
						Del 31/12/2021	
					PASSIVO		1.965.443,69
A					PATRIMONIO NETTO		
	I				Fondo di dotazione dell'Ente	0,00	
	II				Patrimonio vincolato:	0,00	
		1			Riserve statutarie	0,00	
		2			Riserve vincolate per decisione organi statutari	0,00	
		3			Riserve vincolate destinate a terzi	0,00	
	III				Patrimonio libero:	0,00	
		1			Riserve di utili o avanzi di gestione	1.180.116,32	
		2			Altre riserve	0,00	
	IV				Avanzo/disavanzo di esercizio	-120.872,75	
					TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.059.243,57
B					FONDI PER RISCHI E ONERI		
		1			Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	
		2			Per imposte, anche differite	0,00	
		3			Altri	284.809,92	
					FONDI PER RISCHI E ONERI (B)		284.809,92
C					TRATTAMENTO DI FINE LAVORO SUBORDINATO (C)	411.140,21	
					TOTALE (C)		411.140,21
D					DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNO		
		1			Debiti verso banche	0,00	
		a			Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio	0,00	
		2			Debiti verso altri finanziatori	0,00	
		a			Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio	0,00	
		3			Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	
		a			Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio	0,00	
		4			Debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	
		a			Debiti verso enti della stessa rete associativa entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio	0,00	
		5			Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	
		a			Debiti per erogazioni liberali condizionate entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio	0,00	
		6			Acconti	0,00	
		a			Acconti entro l'esercizio	0,00	
		b			Acconti oltre l'esercizio	0,00	
		7			Debiti verso fornitori	84.977,04	
		a			Debiti verso fornitori entro l'esercizio	84.977,04	
		b			Debiti verso fornitori oltre l'esercizio	0,00	
		8			Debiti verso imprese controllate	0,00	
		a			Debiti verso imprese controllate entro l'esercizio	0,00	
		b			Debiti verso imprese controllate oltre l'esercizio	0,00	
		9			Debiti tributari	15.235,83	
		a			Debiti tributari entro l'esercizio	15.235,83	
		b			Debiti tributari oltre l'esercizio	0,00	
		10			Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	26.138,78	
		a			Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro esercizio	26.138,78	
		b			Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre esercizio	0,00	
		11			Debiti verso dipendenti e collaboratori	36.706,73	
		a			Debiti verso dipendenti e collaboratori entro l'esercizio	36.706,73	

		b	Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio	0,00	
	12		Altri debiti	2,00	
		a	Altri debiti entro l'esercizio	2,00	
		b	Altri debiti oltre l'esercizio	0,00	
			TOTALE DEBITI (D)		163.060,38
E			RATEI E RISCOINTI PASSIVI	47.189,61	
			TOTALE (E)		47.189,61
			TOTALE PASSIVITÀ		1.965.443,69

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2021 CTS

1	2	3	4	5	Descrizione	Importi	Totali
						Del 31/12/2021	
					ATTIVO		1.965.443,69
A					<u>QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DA VERSARE</u>	0,00	
B					IMMOBILIZZAZIONI		
	I				Immobilitazioni immateriali		
		1			Costi di impianto e ampliamento	0,00	
		2			Costi di sviluppo	0,00	
		3			Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzaz. Opere ingegno	0,00	
		4			Concessioni, licenze, marchi, diritti simili	431,66	
		5			Avviamento	0,00	
		6			Immobilitazioni in corso e acconti	0,00	
		7			Altre	0,00	
					Totale Immobilizzazioni immateriali (I)		431,66
	II				Immobilitazioni materiali		
		1			Terreni e fabbricati	454.638,70	
		2			Impianti e macchinari	126.469,44	
		3			Attrezzature	33.991,67	
		4			Altri beni	33.993,28	
		5			Immobilitazioni in corso e altri beni	0,00	
					Totale Immobilizzazioni materiali (II)		649.093,09
	III				Immobilitazioni finanziarie, con separa indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce di crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
		1			<u>Partecipazioni in:</u>		
		a			Imprese controllate	0,00	
		b			Imprese collegate	0,00	
		c			Altre imprese	2.838,20	
		2			Crediti:		
		a			Verso imprese controllate		
		1			Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
		2			Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
		b			Verso imprese collegate		
		1			Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
		2			Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
		c			Verso altri Enti del Terzo Settore		
		1			Crediti verso altri Enti del Terzo Settore esigibili entro l'esercizio succ.	0,00	
		2			Crediti verso altri Enti del Terzo Settore esigibili oltre l'esercizio succ.	0,00	
		d			Crediti verso altri		
		1			Crediti verso altri entro l'esercizio successivo	0,00	
		2			Crediti verso altri oltre l'esercizio successivo	0,00	
		3			Altri titoli	883,04	
					Totale Immobilizzazioni finanziarie (III)		3.721,24
					TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		653.245,99
C					ATTIVO CIRCOLANTE		
	I				Rimanenze		
		1			Materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	
		2			Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	
		3			Lavori in corso su ordinazione	0,00	
		4			Prodotti finite e merci	4.709,03	
		5			Acconti	0,00	
					Totale Rimanenze (I)		4.709,03
	II				Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
		1			Verso utenti e clienti		
		a			Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo	87.672,00	
		b			Crediti verso utenti e clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
		2			Verso associati e fondatori		
		a			Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
		b			Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	

	3	Verso Enti Pubblici		
	a	Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
	4	Verso soggetti privati per contributi		
	a	Crediti verso soggetti privati per contributi entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0,00	
	5	Verso enti della stessa rete associativa		
	a	Crediti verso enti della stessa rete associativa entro l'esercizio succ.	0,00	
	b	Crediti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio succ.	0,00	
	6	Verso altri Enti del Terzo Settore		
	a	Crediti verso altri Enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti verso altri Enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0,00	
	7	Verso imprese controllate		
	a	Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
	8	Verso imprese collegate		
	a	Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
	9	Crediti tributari		
	a	Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	748,00	
	10	Da 5 per Mille		
	a	Crediti da 5 per Mille esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti da 5 per Mille esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
	11	Imposte anticipate		
	a	Crediti imposte anticipate esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	
	b	Crediti imposte anticipate esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
	12	Verso altri		
	a	Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	8.222,43	
	b	Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	
		Totale Crediti (II)		96.642,43
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	1	Partecipazioni in imprese controllate	0,00	
	2	Partecipazioni in imprese collegate	0,00	
	3	Altri titoli	671.157,09	
		Totale Att. Finanziarie che non costituiscono immobilizz. (III)		671.157,09
IV		Disponibilità liquide		
	1	Depositi bancari e postali	531.662,00	
	2	Assegni	0,00	
	3	Denaro e valori di cassa	970,94	
		Totale Disponibilità liquide (IV)		532.632,94
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE - C		1.305.141,49
D		RATEI E RISCONTI ATTIVI	7056,21	7.056,21
		TOTALE ATTIVITÀ		1.965.443,69

RENDICONTO GESTIONALE AL 31.12.2021 CTS

Descrizione	Es.:t	Es.:t-1	Descrizione	Es.:t	Es.:t-1
	Del 31/12/2021			Del 31/12/2021	
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	1.684.998,11		A) RICAVI, RENDITE E PROVENDI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALI	1.564.125,36	
A1. Materie prime, sussidiarie, di consumo di merci	67.280,57		A1. Proventi da quote associative e apporti dai fondatori	0,00	
A2. Servizi	576.756,29		A2. Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	
A3. Godimenti di beni di terzi	2.006,00		A3. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	
A4. Personale	774.172,33		A4. Erogazioni liberali	332.676,84	
A5. Ammortamenti	61.435,09		A5. Proventi del 5 per Mille	137.570,12	
A6. Accantonamenti per rischi e oneri	0,00		A6. Contributi da soggetti privati	230,00	
A7. Oneri diversi di gestione	176.019,37		A7. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.500,00	
A8. Rimanenze iniziali	27.328,46		A8. Contributi da enti pubblici	16.378,75	
			A9. Proventi da contratti con enti pubblici	1.006.716,00	
			A10. Altri ricavi, rendite e proventi	84.344,82	
			A11. Rimanenze finali	4.709,03	
TOTALE	1.684.998,11		TOTALE	1.564.125,36	
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-120.872,75	
B) COSTI E ONERI DI ATTIVITA' DIVERSE	0,00		B) RICAVI, RENDITE E PROVENDI DA ATTIVITA' DIVERSE	0,00	
B1. Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00		B1. Ricavi per prestazioni e cessioni ad associazioni e fondatori	0,00	
B2. Servizi	0,00		B2. Contributi da soggetti privati	0,00	
B3. Godimento di beni di terzi	0,00		B3. Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	
B4. Personale	0,00		B4. Contributi da enti pubblici	0,00	
B5. Ammortamenti	0,00		B5. Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	
B6. Accantonamenti per rischi e oneri	0,00		B6. Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	
B7. Oneri diversi di gestione	0,00		B7. Rimanenze finali	0,00	
B8. Rimanenze iniziali	0,00				
TOTALE	0,00		TOTALE	0,00	
			Avanzo/disavanzo da attività diverse	0,00	
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	0,00		C) RICAVI, RENDITE E PROVENDI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	0,00	
C1. Oneri da raccolta fondi abituale	0,00		C1. Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	
C2. Oneri da raccolta fondi occasionale	0,00		C2. Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	
C3. Altri oneri	0,00		C3. Altri proventi	0,00	

	TOTALE	0,00		TOTALE
				0,00
			Avanzo/disavanzo da attività da raccolte fondi	0,00
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	0,00		D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	0,00
D1. Su rapporti bancari	0,00		D1. Da rapporti bancari	0,00
D2. Su prestiti	0,00		D2. Da altri investimenti finanziari	0,00
D3. Da patrimonio edilizio	0,00		D3. Da patrimonio edilizio	0,00
D4. Da altri beni patrimoniali	0,00		D4. Da altri beni patrimoniali	0,00
D5. Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00		D5. Altri proventi	0,00
D6. Altri oneri	0,00			
	TOTALE	0,00		TOTALE
				0,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	0,00
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	0,00		E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	0,00
E1. Materie prime, sussid., di consumo e di merci	0,00		E1. Proventi da distacco personale	0,00
E2. Servizi	0,00		E2. Altri proventi di supporto generale	0,00
E3. Godimento beni di terzi	0,00			
E4. Personale	0,00			
E5. Ammortamenti	0,00			
E6. Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00			
E7. Altri oneri	0,00			
	TOTALE	0,00		TOTALE
				0,00
TOTALE ONERI E COSTI	1.684.998,11		TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.564.125,36
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	-120.872,75
			(TOTALE COSTI - TOTALE RICAVI) IMPOSTE SUL REDDITO	0,00
			AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-120.872,75

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	0,00		Proventi figurativi	0,00
1) Da attività di interesse	0,00		1) Da attività di interesse generale	0,00
2) Da attività diverse	0,00		2) Da attività diverse	0,00
	TOTALE	0,00		TOTALE
				0,00

ASSOCIAZIONE FABIO SASSI ONLUS

Sede sociale: Merate (LC), Largo Mandic 1 - C.F. 94005140135
Iscritta al Registro Generale Regionale delle Associazioni di Volontariato

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

redatto ai sensi dell'art.2435 bis codice civile

STATO PATRIMONIALE

Importi in Euro - Forma abbreviata

TIPO AL	31/12/2021		31/12/2020	
	<i>Parziali</i>	<i>Totali</i>	<i>Parziali</i>	<i>Totali</i>
IMMOBILIZZAZIONI				
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
.3		49.899		49.899
		- 49.467		
		432		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
I.90		3.656.890		3.610.938
		5.000		5.200
I.91		- 3.012.797		- 3.006.819
		649.525		659.218
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI/IMMATERIALI				
II		29.544		26.964
	29.544		26.964	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI				
		679.069		686.182
ATTIVO CIRCOLANTE				
RIMANENZE				
		4.709		27.328
I CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
		96.643		133.652
	96.643		3.652	
			130.000	
II ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
		645.334		791.229
	645.334		791.229	
V DISPONIBILITA' LIQUIDE				
		532.633		417.342
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE				
		1.279.319		1.369.551
I RATEI E RISCONTI ATTIVI				
		7.056		7.894
	7.056		7.894	
TOTALE ATTIVO				
		1.965.444		2.063.627

PASSIVO AL		31/12/2021		31/12/2020	
		<i>Parziali</i>	<i>Totali</i>	<i>Parziali</i>	<i>Totali</i>
A	PATRIMONIO NETTO				
A.I	Fondo sociale		1.180.116		1.222.110
A.VIII	Altre riserve (da arrotondamenti)		0		0
A.IX	Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio		(120.873)		(41.994)
	TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.059.243		1.180.116
B	FONDO RISCHI E ONERI		284.810		284.810
B.3	Altri accantonamenti	284.810		284.810	
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		411.140		382.384
D	DEBITI		163.061		166.773
	Esigibili entro l'esercizio successivo	163.061		166.773	
E	RATEI E RISCOINTI PASSIVI		47.190		49.544
E.II	Altri ratei e risconti passivi	47.190		49.544	
	TOTALE PASSIVO		1.965.444		2.063.627

96

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO AL		31/12/2021		31/12/2020	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
VALORE DELLA PRODUZIONE					
1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.008.216		876.482
	<i>Convenzione Hospice</i>	1.006.716		875.232	
	<i>Convenzione Asl</i>			1.250	
	<i>Progetti FSRF</i>	1.500			
	<i>Ricavi convenzioni diverse</i>				
5	Altri ricavi e proventi (arrotondamenti)		542.979	328.732	540.174
5.b	<i>Ricavi e proventi diversi</i>	503.780		211.442	
	<i>Proventi straordinari (Ex E20)</i>	39.199			
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			1.551.195		1.416.656
COSTI DELLA PRODUZIONE					
3	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		67.281		79.201
7	Costi per servizi		577.794		546.991
9	Costi per il personale		774.173		750.455
3.a	<i>Salari e stipendi</i>	560.993		554.897	
3.b	<i>Oneri sociali</i>	154.618		148.343	
3.c	<i>Trattamento di fine rapporto</i>	56.752		45.582	
3.e	<i>Altri costi</i>	2.810		1.633	
10	Ammortamenti e svalutazioni		61.435		60.018
10.b	<i>Ammortamenti immobilizzazioni materiali</i>		22.619		(19.261)
11	Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		-		
12	Acc.to rischi generici				
13	Altri accantonamenti		3.507		2.386
14	Oneri diversi di gestione		171.411		38.769
	Oneri straordinari (Ex E21)		1		
	Altre riserve (da arrotondamenti)				
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			1.678.221		1.458.559
DIFFERENZA VALORE - COSTI PRODUZIONE (A-B)			- 127.026		- 41.903
PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
16	Altri proventi finanziari	8.184		1.163	
17	Interessi ed altri oneri finanziari	(2.031)		(1.254)	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			6.153		- 91
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+E)			- 120.873		- 41.994
	Imposte sul reddito dell'esercizio		0		0
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			(120.873)		(41.994)

dichiara che il presente bilancio è vero, reale e conforme alle scritture contabili.

per il Consiglio di Amministrazione
(Il Presidente Daniele Lorenzet)

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2021

PREMESSA

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai seguenti prospetti:

1. Schemi di Situazione patrimoniale e rendiconto gestionale redatti in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, così come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore.
2. schema di Stato Patrimoniale, predisposto come da Statuto e tenendo anche conto, per quanto applicabili, di quanto richiesto dagli articoli specifici del Codice civile;
3. schema di Rendiconto Gestionale, predisposto a sezioni divise e contrapposte, al fine di fornire una chiara rappresentazione delle attività svolte dall'Associazione e dei risultati raggiunti.

Con riferimento ai prospetti di bilancio di cui al precedente punto 1, non può essere effettuato il raffronto con i dati dell'anno precedente in quanto il presente esercizio è il primo da cui decorrere l'obbligo di redazione del bilancio secondo gli schemi definiti dal decreto ministeriale.

Per quanto riguarda invece gli schemi di cui ai precedenti punti 2 e 3, si pone in evidenza quanto segue:

- lo Stato Patrimoniale dell'esercizio 2021 viene posto a raffronto con quello dell'esercizio precedente al fine di evidenziare variazioni nella consistenza del patrimonio; vengono, inoltre, dettagliate alcune voci patrimoniali negli specifici allegati, come nota a margine della voce interessata;
- il conto economico dell'esercizio 2021 viene posto a raffronto con il bilancio preventivo approvato; tale raffronto consente di evidenziare eventuali scostamenti rispetto alla programmazione delle attività e, conseguentemente, rispetto alla previsione economica.

La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali.

Nella presente relazione di missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

1.

INFORMAZIONE GENERALE SULL'ENTE

1989 - L'Associazione viene costituita a Merate, in memoria di Fabio Sassi, giovane professionista deceduto per tumore - su iniziativa del suo medico curante, dei suoi amici, della sua famiglia - per far fronte alle sofferenze fisiche, psicologiche, sociali e spirituali dei malati terminali di cancro e di altre malattie inguaribili. È una associazione di volontari che collabora gratuitamente con le prime iniziative di assistenza domiciliare, attraverso il sostegno economico degli operatori sanitari e con la partecipazione diretta nell'assistenza ai malati e alle famiglie.

1998 - L'Associazione ottiene la qualifica di ONLUS.

1998-2001 - Su richiesta del Dipartimento di Assistenza Domiciliare dell'ASL, l'Associazione raccoglie fondi per la costruzione di una struttura Hospice, ove accogliere malati terminali non assistibili a domicilio; individua la località più idonea nel Comune di Airuno; dà mandato per la progettazione della struttura, su un'area concessa in comodato dalla locale parrocchia; gestisce i lavori di costruzione e la dotazione delle infrastrutture tecniche e di arredamento.

2002 - Terminata la costruzione dell'Hospice, l'Associazione ottiene l'accreditamento dalla Regione Lombardia per 12 posti letto da adibire al ricovero dei malati; l'Hospice inizia l'attività di cura nell'Ottobre 2002.

2005 - L'Associazione inizia la sua attività nel campo della formazione; alla nuova Sezione FSRF (Fabio Sassi Ricerca e Formazione) viene assegnato il compito di realizzare idonee iniziative per sviluppare la cultura delle cure palliative; ciò avviene tramite l'organizzazione di corsi specialistici per operatori sanitari, per il reclutamento e la formazione di volontari di assistenza e con iniziative pubbliche di sensibilizzazione della popolazione (incontri, conferenze, cineforum, etc.)

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione opera gratuitamente nei settori dell'assistenza socio-sanitaria, dell'assistenza sociale e della formazione in campo socio-sanitario, per il perseguimento in via esclusiva di finalità di solidarietà sociale. Scopo dell'Associazione è quello di favorire, sostenere e promuovere, direttamente o indirettamente anche attraverso forme di collaborazione con altri Enti o Istituti pubblici o privati, iniziative ed attività che abbiano per oggetto l'assistenza continuativa agli ammalati di cancro o altre malattie inguaribili in forma avanzata. L'Associazione è apartitica e aconfessionale; essa opera nella piena condivisione dei principi della Costituzione Italiana per quanto riguarda il rifiuto di ogni discriminazione di sesso, razza, lingua, nazionalità, religione e ideologia politica, sia al suo interno sia nei confronti degli assistiti. Inoltre, riconosce il diritto di ogni assistito ad esprimere, in modo ultimativo, le sue volontà riguardo alle modalità e intensità di erogazione delle cure, escludendo ogni accanimento terapeutico e ogni pratica eutanassica.

I servizi di cura e assistenza prestati dall'Associazione sono rivolti alle persone colpite da patologie inguaribili in fase terminale. L'utenza è la stessa di quella servita dalle strutture delle ASST dell'ATS

DELLA BRIANZA. Le fasce di popolazione interessate sono in prevalenza le più anziane. Beneficiari delle attività, oltre i malati direttamente interessati, sono le loro famiglie che vengono sostenute durante il difficile periodo della terminalità. Per quanto riguarda le attività formative, l'utenza è costituita in prevalenza da medici, infermieri e altri operatori sociosanitari destinati alla erogazione di cure palliative in strutture di ricovero e cura.

L'Associazione fa parte della FCP Federazione Cure Palliative e della SICP Società Italiana di Cure Palliative che sono le organizzazioni di settore a livello nazionale; ne condivide i principi istitutivi e le finalità volte a diffondere la cultura e le pratiche di queste cure, nelle strutture assistenziali pubbliche e private.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Come previsto nello Statuto l'Associazione Fabio Sassi persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in via principale delle seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore, commi

a) **interventi e servizi sociali** ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;

b) **interventi e prestazioni sanitarie;**

c) **prestazioni sociosanitarie** di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;

d) **educazione, istruzione e formazione professionale**, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, anche attraverso la programmazione ed erogazione di corsi con accreditamento ECM regionale rivolti agli operatori sanitari, **nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa**, in particolare rivolte alle scuole del territorio sui temi della malattia, della cura e della perdita;

g) **formazione universitaria e post-universitaria** anche attraverso la messa a disposizione della sede operativa dell'Hospice Il Nespolo di Airuno per le attività di tirocinio e affiancamento degli studenti dei corsi di Laurea e di Mater universitari;

h) **ricerca scientifica di particolare interesse sociale**, con particolare riferimento alle tematiche del fine vita;

i) **organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato** e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, attraverso, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l'attività di comunicazione, informazione, stampa, con particolare riferimento alla divulgazione della cultura delle cure palliative, delle modalità di accesso ai servizi territoriali, la pubblicazione di brochure e opuscoli, oltre che l'organizzazione di eventi finalizzati a sensibilizzare l'opinione pubblica sui temi di interesse per l'Associazione

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO IN CUI L'ASSOCIAZIONE FABIO SASSI È ISCRITTA

L'Associazione Fabio Sassi ha acquisito personalità giuridica nel 1993, con decreto della Regione Lombardia nr. 56697 del 5 maggio 1993, settore 450, ed è iscritta nel Registro Generale Regionale del Volontariato al foglio n. 336 - progressivo n. 1340 - sez. A sociale della Regione Lombardia.

Sono in corso le operazioni di trasmigrazione nell'apposita sezione del RUNTS.

REGIME FISCALE APPLICATO

Si applicano le disposizioni del capo I "Disposizioni generali" del titolo X del Codice del Terzo Settore.

SEDI

L'Associazione Fabio Sassi ha la Sede Legale in Merate (LC), Largo Mandic n. 1 e sede operativa presso l'Hospice "Il Nespolo" in Airuno (LC), via S. Francesco n. 18/22

ATTIVITA' SVOLTE

L'art. 3 dello Statuto disciplina tutte le attività che ricadono sotto la competenza dell'Associazione.

Fanno parte delle attività:

- i servizi di cura e assistenza rivolti alle persone colpite da patologie inguaribili in fase terminale
- il supporto alle famiglie dei pazienti, attraverso la presenza di volontari e il segretariato sociale
- il supporto all'attività di assistenza domiciliare erogata dall'équipe territoriale del Dipartimento della Fragilità dell'ASST di Lecco
- la gestione della struttura residenziale dell'Hospice Il Nespolo di Airuno, destinata ad accogliere pazienti affetti da malattie evolutive in fase avanzata che hanno necessità di cure volte al controllo dei sintomi, al miglioramento della qualità della vita, al sostegno psicologico e spirituale. Le cure sono prestate da un'équipe multidisciplinare composta da medici, infermieri, operatori socioassistenziali, coadiuvati da psicologo, assistente sociale, dietista, fisioterapisti. Le cure sono integrate dall'assistenza dei volontari che accompagnano i malati e accolgono i parenti, con una presenza empatica, discreta e continua, distribuita su 12 ore al giorno
- la diffusione della cultura delle cure palliative attraverso attività formative rivolte agli operatori sanitari, percorsi di educazione alla solidarietà per le scuole ed eventi di sensibilizzazione destinati alla popolazione del territorio
- attivazione di gruppi di auto mutuo aiuto e percorsi individualizzati per l'elaborazione del lutto
- raccolta fondi

2.

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Nell'esercizio 2021 le risorse umane impegnate nelle attività sono risultate così suddivise:

- 197 volontari di assistenza, accoglienza, organizzazione (62 maschi e 135 femmine) così suddivisi:
 - assistenza domiciliare + sla 13
 - assistenza malati in hospice 52
 - accoglienza in hospice 30
 - manutenzione in hospice 15
 - supporto al lutto 5
 - amministrazione 14
 - raccolta fondi 5
 - gestione eventi 23
 - comunicazione e immagine 30
 - Scuola e formazione 1
 - Collegio revisori dei conti 5
 - Educazione alla solidarietà 4
- 19 operatori sanitari dipendenti (infermieri professionali, OSS)
- 5 collaboratori professionali sanitari e sociosanitari (medici, psicologo, assistente sociale)
- 2 operatori amministrativi dipendenti
- 2 collaboratori professionali amministrativi.

Il rapporto di lavoro degli operatori dipendenti è regolato dal Contratto Collettivo Nazionale della Sanità Privata, quello dei Collaboratori da Contratti Privati.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

La Fabio Sassi è composta da soci e socie che godono di specifici diritti.

A norma di Statuto, sono Soci dell'Associazione coloro che prestano servizio volontario non retribuito finalizzato all'assistenza dei malati terminali. Sono compresi in questa definizione sia coloro che prestano direttamente assistenza ai malati sia coloro che collaborano per tutte le attività di natura organizzativa, amministrativa, promozionale e di raccolta fondi necessarie al funzionamento dell'Associazione.

Ogni Socio-Volontario presta servizio nella misura delle sue disponibilità di tempo; per alcune attività è richiesto un impegno minimo di 3 ore settimanali. Per le attività di assistenza ai malati la disponibilità attualmente prevista è di 1 turno settimanale di 3 ore.

3.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

Il presente Bilancio d'esercizio si conforma, in quanto applicabile, al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente relazione di missione, che costituisce parte integrante del Bilancio d'esercizio. I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro. La valutazione delle voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Entrando nel dettaglio dei criteri di valutazione adottati, si evidenzia quanto segue:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione e sono rappresentati al netto del relativo fondo di ammortamento.

Il conto accoglie:

- Software: il periodo di ammortamento è di 3 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, analiticamente evidenziate nello Stato Patrimoniale, sono indicate al netto dei relativi fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate nel Conto Economico sono state determinate tenendo conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei beni, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Non sono state effettuate rivalutazioni.

In particolare, le immobilizzazioni di cui al presente capitolo di bilancio si riferiscono a:

- Fabbricati: ai fini del calcolo della quota di ammortamento dei fabbricati dell'Hospice si è tenuto conto dei contributi ottenuti in base alla Legge 39/99 (€ 1.306.947,28) e di quello erogato dalla Provincia di Lecco (€ 150.000), negli anni passati, che hanno incrementato il relativo fondo di ammortamento; pertanto la quota di ammortamento, pari al 3%, è stata calcolata sul valore di € 1.100.728,85, risultante dalla differenza tra il costo storico dei fabbricati, pari a € 2.557.676,13 e la somma di tali contributi pari a € 1.456.947,28.
- Impianti e macchinari: coefficiente di ammortamento 10%
- Attrezzature: coefficiente di ammortamento 12.5%
- Altre immobilizzazioni: coefficiente di ammortamento 10% - 20%.

Le aliquote di ammortamento applicate sono ritenute congrue alla vita utile dei cespiti ai fini civilistici, ai sensi D.M. 31/12/88.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono indicate al valore di acquisto.

Crediti

I crediti sono valutati al presumibile valore di realizzo.

Crediti 5 per Mille

Importo assegnato in seguito alla pubblicazione dell'elenco dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia dell'Entrate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo dei conti correnti bancari e postali intestati all'associazione alla data di chiusura dell'esercizio ed alle disponibilità di cassa. Sono stati contabilizzati gli interessi maturati per competenza. Non vi sono assegni in cassa alla data di chiusura dell'esercizio. Si rammenta che il saldo attivo dei conti correnti tiene conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale. Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

Per quanto riguarda i Fondi per rischi ed oneri, gli accantonamenti effettuati si riferiscono a perdite di natura determinata dei quali, tuttavia, alla chiusura del presente esercizio sono indeterminati nell'ammontare o nella data della sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Tale posta rappresenta la passività maturata sulla base dell'anzianità lavorativa dei singoli dipendenti alla data di bilancio, in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I ricavi ed i costi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di pagamento.

Imposte

Per quanto riguarda l'Associazione non è soggetta a imposte.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nel corso del presente esercizio non si è ravvisata alcuna necessità di procedere ad accorpamenti ed eliminazione delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4.

IMMOBILIZZAZIONI

Con riferimento alle immobilizzazioni (materiali, immateriali e finanziarie), sotto riportate, si segnala che nel corso del presente esercizio non sono state effettuate rivalutazioni, svalutazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Software Hospice	21.959	21.959	-
- Fondo di ammortamento Software Hospice	-21.247	-21.527	- 280
Software AFS	27.940	27.940	-
-Fondo di ammortamento Software AFS	-27.940	-27.940	-
Totale	711	432	- 280

Le immobilizzazioni immateriali non registrano variazioni.

Immobilizzazioni materiali

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Fabbricati	2.557.676	2.557.676	-
-Fondo ammortamento immobili	-2.070.016	-2.103.037	- 33.021
Macchine elettroniche	69.815	69.815	-
-Fondo ammortamento macchine elettroniche	-54.471	-59.822	- 5.351
Attrezzature	111.041	122.629	11.588
-Fondo ammortamento attrezzature	-81.685	-88.638	- 6.953
Impianti	625.034	656.510	31.476
-Fondo ammortamento impianti	-515.002	-530.040	- 15.038
Altre immobilizzazioni	252.373	255.261	2.888
- Fondo ammortamento altre immobilizzazioni	- 234.458	- 231.261	3.197
Totale	660.307	649.093	- 11.214

Con riferimento alle immobilizzazioni materiali, si evidenzia:

- l'incremento della voce "attrezzature" è relativo all'acquisto di 1 carrello termico e 2 portabiancheria, 2 pompe a infusione, 1 lavapadelle, 1 frullatore per cucina, 1 videoproiettore;
- l'aumento della voce "impianti" si riferisce alla installazione di un nuovo impianto citofonico;
- l'incremento nella voce "altre immobilizzazioni" è il risultato della differenza tra l'acquisto di nuovi arredi per l'Hospice (12 poltrone) più alcuni beni inferiori ai 516 euro e la rottamazione dell'auto Panda.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Partecipazioni banca BCCAB AFS	258	258	-
Partecipazioni banca BCCAB Scuola	2.580	2.580	-
Totale	2.838	2.838	-

Crediti Immobilizzati

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Cauzioni attive	883	883	-
Totale	883	883	-

5.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non risultano iscritti in bilancio costi di impianto e di ampliamento.

6.

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

I crediti di durata residua superiore a 5 anni risultano iscritti unicamente tra le immobilizzazioni finanziarie e si riferiscono alle cauzioni attive.

CREDITI DI DURATA RESIDUA INFERIORE A 5 ANNI

I crediti dell'associazione di durata inferiore ai cinque anni risultano iscritti solo **nell'attivo circolante**.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Crediti verso clienti:	-	87.672	87.672
Fatture emesse	-	12.672	12.672
Fatture da emettere	-	75.000	75.000
Crediti tributari:	1.427	748	-679
Ires	748	748	-
Erario c/rivalutazione TFR	67	-	-67
INAIL	612	-	-612
Altri crediti	132.225	8.222	-124.003
Crediti diversi	2.119	2.020	-99
Crediti da incassare (5 per Mille)	130.000	-	-130.000
Note di credito da ricevere	106	396	290

Fornitori c/anticipi	-	5806	5806
Totali	133.652	96.642	-37.010

I "crediti verso clienti" si riferiscono alla fattura di euro 12.672 emessa nei confronti della ASL della Valle d'Aosta non ancora incassata e alla fattura di euro 75.000 da emettere nei confronti dell'ATS della BRIANZA a saldo casi chiusi-ricoveri hospice del 2021 al netto degli acconti ricevuti.

La voce "Altri crediti" ha subito un decremento per nuove disposizioni contenute nell'OIC 35, principio contabile ETS del 3 febbraio 2022, che stabilisce il momento della rilevazione del "Credito 5 per Mille" alla pubblicazione da parte dell'Agenzia dell'Entrate dell'elenco dei beneficiari. La nostra Associazioni per gli anni 2019 – 2020 aveva rilevato un credito in base ad una stima presunta per competenza rispettivamente di € 50.000,00 e € 80.000,00. Tali crediti sono stati stralciati in quanto per l'OIC 35 tali crediti sono di natura sinallagmatica ossia transazioni per le quali non è prevista una controprestazione, che vanno iscritti alla data di acquisizione (pubblicazione elenco definitivo A.E.) e non in base a stime.

Lo stralcio di quanto appostato negli anni per "competenza stimata" ha generato una insussistenza passiva di € 130.000,00. Nel 2021 a questo titolo si registrano incassi per € 137.570,12, riferiti ai redditi 2019 (730/2020), postati nell'apposito conto del Rendiconto Gestionale "Contributi 5 per Mille".

La voce "Fornitori c/anticipi" è relativa all'acconto versato a dicembre 2021 a Easytech Srl per l'ordine di acquisto dei nuovi server.

Disponibilità Liquide

Alla chiusura del presente esercizio le liquidità ammontano a € 532.633,94 e si compongono in:

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Cassa	3.737	971	- 2766
Istituti di credito	399.191	517.868	118.677
Conti correnti postali	14.414	13.794	-620
Totale	417.342	532.633	115.291

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

L'Associazione non ha iscritto in bilancio debiti di durata residua superiore a 5 anni.

DEBITI DI DURATA RESIDUA INFERIORE A 5 ANNI

I debiti dell'associazione sono ripartiti secondo lo schema sotto riportato.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Debiti verso fornitori	89.672	84.977	- 4.695
Debiti tributari	15.496	15.236	-260
Debiti v/enti previdenziali e sicurezza soc.	23.679	26.138	2.459
Debiti verso personale dipendente	36.834	36.707	- 127
Debiti diversi	1.091	2	-1.089
Totale	166.772	163.060	- 3.712

Entrando nello specifico delle singole categorie, la situazione è la seguente:

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono stati valutati al valore nominale.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Debiti verso fornitori	89.672	84.977	-4.695
Fatture fornitori ricevute	34.486	43.269	8.783
Fatture fornitori da ricevere	55.186	41.708	-13.478

Debiti tributari

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Debiti tributari	15.496	15.236	- 260
IRPEF c/ritenute dipendenti	12.104	10.549	- 1.555
IRPEF r.a. collaboratori/professionisti	3.392	2.820	-572
Erario c/rivalutazione TFR	-	1.867	1.867

Tutte le imposte sopra riportate sono state regolarmente versate.

Debiti verso enti previdenziali ed assistenziali

I debiti di cui si tratta, sono stati regolarmente saldati alle scadenze di legge.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Debiti verso enti prev.li ed ass.li	23.679	26.139	2.460
INPS c/contributi	22.678	24.991	2.313
INAIL	-	59	59
Altri enti	1.001	1.089	88

Debiti verso personale dipendente

Tali debiti si riferiscono ai debiti nei confronti del personale dipendente per le competenze maturate. I debiti di cui si tratta sono stati regolarmente saldati alle scadenze contrattualmente previste.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Debiti verso personale dipendente	36.834	36.707	-127
Debiti verso dipendenti	36.834	36.707	-127

Altri debiti

I debiti in esame rappresentano una categoria residuale e si riferiscono a tutte quelle voci di debito di natura istituzionale di competenza dell'esercizio in chiusura che non sono classificabili nelle voci precedentemente illustrate.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Altri debiti	1.091	2	- 1.089
Debiti diversi	1.091	2	-1.089

7.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Tale voce patrimoniale si riferisce a quote di costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo e di cedole per interessi attivi su titoli maturate nel 2021 ma non ancora riscosse.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Risconti e ratei attivi	7.894	7.056	- 838
Risconti attivi	7.613	6.917	- 696
Ratei attivi	281	139	- 142

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Il presente capitolo di bilancio si riferisce principalmente a costi relativi al personale di competenza dell'esercizio 2021 come ferie, permessi, e ratei di incentivi contrattuali e aziendali.

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Risconti e ratei passivi	49.544	47.190	- 2.354
Risconti passivi	4.627	2.952	- 1.675
Ratei passivi	44.917	44.238	- 679

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Altri fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono costituiti da accantonamenti per previsioni di oneri ben individuati nella natura ma che si reputano solo probabili e sono distinti come segue:

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Fondi per rischi e oneri	284.810	284.810	-
Fondo acc.to rinnovi contrattuali	95.688	95.688	-
Fondo acc.to spese legali	10.000	10.000	-
Fondo acc.to manut. straord. Hospice	129.122	129.122	-
Fondo rischi generici	50.000	50.000	-

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Le movimentazioni del presente fondo sono le seguenti:

Voce di bilancio	Situazione al 31/12/2020	Situazione al 31/12/2021	Variazioni
Fondo TFR	382.384	411.140	28.756
Fondo TFR Hospice	351.756	377.780	26.024
Fondo TFR Associazione	30.628	33.360	2.732

Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia un incremento per € 55.752,00 per la quota maturata nell'anno e un decremento di complessivi € 26.996,00 che è la somma: € 18.902,00 per liquidazioni; € 5.390,00 per versamento TFR a previdenza complementare; € 2.704,00 per imposta sostitutiva rivalutazione TFR.

8.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'associazione ammonta ad euro 1.059.133 e si compone come segue:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE		
PATRIMONIO VINCOLATO		
Riserve statutarie		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale PATRIMONIO VINCOLATO		
PATRIMONIO LIBERO		
Riserve di utili o avanzi di gestione	1.222.110	1.180.116
Altre riserve		
Totale PATRIMONIO LIBERO	1.222.110	1.180.116
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-41.994	-120.873
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.180.116	1.059.243

La diminuzione del patrimonio netto è conseguente all'applicazione del disavanzo per euro 120.872,75.

9.

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10.

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Le componenti principali del Rendiconto gestionale si riferiscono all'AREA A "Costi/Proventi attività di interesse generale" in quanto nell'esercizio chiuso il 31.12.2021 non sono state avviate o portate a termine attività diverse di cui all'art. 6 del CTS. Risulta senza movimenti anche l'AREA C "Costi/Ricavi da attività di raccolta fondi" in quanto nell'esercizio non è stata messa in atto nessuna attività riconducibile al comma 1 dell'art. 7 CTS. Relativamente all'AREA D "Costi/Proventi da attività finanziarie e patrimoniali" nell'OIC 35 si legge «D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniale definiti dal decreto ministeriale come "i componenti negativi/positivi di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessi **alla gestione del patrimonio immobiliare** laddove tale attività non sia di interesse generale ai sensi art. 5 D. Legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e modifiche. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A)».

L'andamento economico dell'esercizio cui il presente bilancio si riferisce, risulta in parte condizionato dalla crisi pandemica. L'Associazione FABIO SASSI, tuttavia, in coerenza con il bilancio preventivo e con le costanti verifiche di bilancio, è stata in grado di attuare una politica gestionale per coordinare al meglio gli effetti che l'emergenza sanitaria da Covid-19 ha avuto sull'attività dell'esercizio in esame. Per una maggiore chiarezza espositiva, nei prospetti che seguono si forniranno i dati economici consuntivi relativi all'esercizio 2021, suddivisi in base ad unità organizzative che, tenendo conto della governance e dei settori, sono definite in rappresentazione di aggregati di costo/ricavo che vengono utilizzati per una rilevazione più analitica per settori di attività.

Tale rappresentazione, da un lato, consente di fornire informazioni più dettagliate in merito all'andamento economico dell'attività svolta, e, dall'altro, attraverso il confronto con il preventivo approvato, fornisce un'adeguata informazione in merito alle decisioni assunte per garantire l'equilibrio economico.

ASSOCIAZIONE		31.12.2021		
A	COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
A1	MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E CONSUMO MERCI			
A1.16	CANCELLERIA	0		
A1.17	MATERIALE INFORMATICO			
A1.18	MATERIALE DI CONSUMO VARIO			
A1.20	ACQUISTI VARI	0		
A1.30	COM. IMM. - STAMPA NOTIZIARIO	0		
A1.31	COM.IMM. - MAT. PROMOZIONALE	0		
A1	MATERIE PRIME E CONSUMO MERCI TOTALE	0		

A2	SERVIZI			
A2.1	SERVIZI PER NOTIZIARIO	14041		
A2.2	CONSULENZE SITO	210		
A2.10	VARIE COMUNICAZ/IMMAGINE	15864		
A2.11	VOLONTARI - AGG./SEMINARI/CONVEGNI	1522		
A2.12	VOLONTARI - FORMAZIONE INTERNA	244		
A2.13	CORSI VOLONTARI	546		
A2.14	VOLONTARI - TRASPORTI E RIMB. KM	1173		
A2.15	VOLONTARI - ASSICURAZIONE	750		
A2.16	VOLONTARI - CONS. PSICOLOGICA	2361		
A2.17	VOLONTARI - VARIE	404		
A2.25	COSTI LASCITI	315		
A2.26	COSTI SOSTEGNO DIFRA	21130		
A2.30	BANDI - CONSULENZE	5511		
A2.57	SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI	3056		
A2.68	ALTRI SERVIZI	6774		
A2.69	SERVIZI ACCESSORI AUTOMEZZI	689		
A2.95	CONTR. ASSIST. SERVER E MACCH.UFF.	883		
A2.112	CONSULENZE AMMINISTRATIVE	2400		
A2	SERVIZI TOTALE	77873		
A3.1	VARIE	2006		
A3	GODIMENTO BENI DI TERZI TOTALE	2006		
A4	PERSONALE			
A4.3	PERSONALE AMMINISTRATIVO	24592		
A4.11	CONTRIBUTI INPS PERS. AMM.VO	6396		
A4.12	FONDO EST	120		
A4.13	ENTI BILATERALI	19		
A4.21	ACC.TO TFR PERS. AMM.VO	2959		
A4	PERSONALE TOTALE	34086		
A5	AMMORTAMENTI			
A5.1	AMM.TO IMM. IMMAT. LICENZE, MARCHI, BREVETTI	279		
A5.2	AMM.TO IMM. IMMATERIALI VARIE			
A5.11	AMM.TO TERRENI E FABBRICATI	33021		
A5.12	AMM.TO IMPIANTI E MACCHINARI	15038		
A5.13	AMM.TO ATTREZZATURE	6253		
A5.14	AMM.TO BENI VARI - ARREDAMENTI	1703		
A5.15	AMM.TO BENI VARI - MACC. UFFICIO	3351		
A5.16	AMM.TI BANI VARI - BENI STR. INF. 516E.	1789		
A5	AMMORTAMENTI TOTALE	61434		
A7	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
A7.1	ONERI DI RAPPRESENTANZA			
A7.2	ISCRIZIONI SICP, FCP E VARI	2200		

A7.3	MINUSVALENZE	200		
A7.6	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	130000		
A7.15	ONERI DI GESTIONE DIVERSI	136		
A7.20	ONERI E COMMISSIONI BANCARIE	1504		
A7	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	134040		
A	TOTALE COSTI DA ATT. DI INTERESSE GENERALE	309439		
D	ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
D1	DA RAPPORTI BANCARI			
D1.1	DA C/C BANCARI	0		
D1	SU RAPPORTI BANCARI TOTALE	0		
D	TOTALE ONERI DA ATT. FINANZ. E PATRIMONIALI	0		
	TOTALE ONERI E COSTI	309439		
	PROVENTI E RICAVI			
A	RICAVI, VENDITE E PROV. DA ATT. DI INT. GENERALE			
A4	EROGAZIONI LIBERALI			
A4.1	LIBERALITA' DA PERSONE FISICHE	196169		
A4.2	LIBERALITA' DA DITTE	46227		
A4.3	LIBERALITA' DA ASSOCIAZIONI	38740		
A4.4	DONAZIONI	0		
A4.5	LASCITI	51500		
A4.10	EROGAZIONI LIBERALI VARIE	0		
A4	EROGAZIONI LIBERALI TOTALE	332636		
A5	PROVENTI DEL 5 PER MILLE			
A5.1	PROVENTI DEL 5 PER MILLE	137570		
A5	PROVENTI DEL 5 PER MILLE TOTALE	137570		
A6	CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI			
A6.5	CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI TERZI	230		
A6	CONTRIB DA SOGG PRIVATI TOTALE	230		
A8	CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI			
A8.1	CONTRIBUTI DA ENTI LOCALI	16379		
A8	CONTRIB DA ENTI PUBBLICI TOTALE	16379		
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI			
A10.1	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	2400		
A10.2	PLUSVALENZE (TITOLI)	5999		

A10.6	INTERESSI ATTIVI SU TITOLI	2185		
A10.10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI VARI	15249		
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI TOTALE	25833		
A	TOTALE RICAVI/PROVENTI DA ATTIVIT' DI INT. GENERALI	512.648		
D	RICAVI/RENDITE/PROVENTI DA ATT. FINANZ. E PATR.			
D2	DA ALTRI INVESTIMENTI FINANZIARI			
D2.1	INT. ATT. SU TITOLI BPM			
D2.2	INT. ATT. TITOLI SU B.CA PROSSIMA	0		
D2.10	PLUSVALENZE TITOLI	0		
D2	DA ALTRI INVEST. FINANZIARI TOTALE	0		
D	TOTALE RICAVI/VENDITE E PROV. DA ATT. FINANZ. E PATRIMONIALI	0		
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	512648		
	<i>TOTALE PROVENTI E RICAVI</i>	512648		
	<i>TOTALE ONERI E COSTI</i>	-309439		
	AVANZO/DISAVANZO D'ESERVIZIO	203209		
HOSPICE				
A	COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
A1	MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E CONSUMO MERCI			
A1.1	FARMACI	14544		
A1.3	PRESIDI SANITARI VARI	39378		
A1.10	PRODOTTI ALIMENTARI	2817		
A1.11	ACQUISTI VARI CUCINA	86		
A1.12	MATERIALE DI PULIZIA	3530		
A1.13	ABITI DA LAVORO E GUARDAROBA	390		
A1.14	MATERIALI MANUT. ELETTRICO	724		
A1.15	MATERIALI DI MANUTENZIONE VARI	105		
A1.16	CANCELLERIA	4219		
A1.18	MATERIALE DI CONSUMO VARIO	1487		
A1	MATERIE PRIME E CONSUMO MERCI TOTALE	67280		
A2	SERVIZI			
A2.51	SERVIZIO DI PULIZIA	63009		
A2.52	SERVIZIO DI LAVANDERIA	18069		
A2.53	SERVIZIO DI RISTORAZIONE	84170		
A2.54	SERVIZIO ENERGIA ELETTRICA	21285		
A2.55	GAS PER RISCALDAMENTO	15776		

A2.56	SPESE TELEFONICHE	6065		
A2.57	SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI	365		
A2.58	ACQUA POTABILE E FOGNATURE	2068		
A2.59	SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI	4762		
A2.60	SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI - TARI	3168		
A2.64	VARIE CONTROLLI AMB/IMP./VIG.	4423		
A2.67	SPESE ACCESSORIE DEGENTI	30		
A2.69	SERVIZI ACCESSORI AUTOMEZZI	130		
A2.81	ASSICURAZIONE RCT	15177		
A2.82	ASSICURAZIONE FURTO E INCENDIO	1000		
A2.83	ASSICURAZIONE AUTOMEZZI	327		
A2.89	MANUTENZIONI STABILE	208		
A2.90	MANUTENZIONI VARIE	8842		
A2.98	CONTR. ASSIST. ATTR. UFF. VARIE	13948		
A2.106	CONTR. ASSIST. IMP. E ATTREZZ. VARIE	12132		
A2.110	CONSULENZE TECNICO/CONTABILI	5000		
A2.111	CONSULENZE QUALITA' ISO	2062		
A2.112	CONSULENZE AMMINISTRATIVE	35127		
A2.116	CONSULENZE MEDICHE	169744		
A2	SERVIZI TOTALE	486887		
A4	PERSONALE			
A4.1	PERSONALE SANITARIO INFERMIERE/OSS	507384		
A4.3	PERSONALE AMMINISTRATIVO	29017		
A4.10	CONTRIBUTI INPS PERSONALE SANIT.	135590		
A4.11	CONTRIBUTI INPS PERS. AMM.VO	7960		
A4.15	CONTRIBUTI INAIL	4533		
A4.20	ACC.TO TFR PERS. SANITARIO	50489		
A4.21	ACC.TO TFR PERS. AMM.VO	2304		
A4.25	CORSI AGG. E FORMAZIONE	2810		
A4	PERSONALE TOTALE	740087		
A7	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
A7.3	MINUSVALENZE	98		
A7.6	SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	41112		
A7.7	INTERESSI PASSIVI	10		
A7.15	ONERI DI GESTIONE DIVERSI	204		
A7.20	ONERI E COMMISSIONI BANCARIE	428		
A7	ONERI DIVERSI DI GESTIONE TOTALE	41852		
A8.1	RIMANENZE INIZIALI VARIE	27328		
A8	RIMANENZE INIZIALI	27328		
A	TOTALE COSTI DA ATT. DI INTERESSE GENERALE	1363434		
D	ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			

	AVANZO/DISAVANZO D'ESERVIZIO	-313708		
SCUOLA				
A	COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
A2	SERVIZI			
A2.13	CORSI VOLONTARI	150		
A2.17	VOLONTARI - VARIE	150		
A2.30	BANDI - CONSULENZE	2255		
A2.57	SPESE POSTALI E VALORI BOLLATI	18		
A2.111	CONSULENZE QUALITA' ISO	1696		
A2.112	CONSULENZE AMMINISTRATIVE	400		
A2.130	CORSI ECM FSRF - ACCREDITAMENTO	4500		
A2.131	CORSI ECM FSRF - DOCENZE	2576		
A2.132	CORSI ECM FSRF - SERVIZI VARI	252		
A2	SERVIZI TOTALE	11997		
A7	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
A7.7	INTERESSI PASSIVI	3		
A7.20	ONERI E COMMISSIONI BANCARI	125		
A7	ONERI DIVERSI DI GESTIONE TOTALE	128		
A	TOTALE COSTI DA ATT. DI INTERESSE GENERALE	12125		
D	ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
D1	DA RAPPORTI BANCARI			
D1.15	DA C/C BCCAB MERATE	0		
D1	SU RAPPORTI BANCARI TOTALE	0		
D	TOTALE ONERI DA ATT. FINANZ. E PATRIMONIALI	0		
	TOTALE ONERI E COSTI	12125		
	PROVENTI E RICAVI			
A	RICAVI, VENDITE E PROV. DA ATT. DI INT. GENERALE			
A7	RICAVI PER PREST. E CESSIONI A TERZI			
A7.1	CORSI ECM	1500		
A7	RICAVI PRESTAZ CESSIONI A TERZI - TOTALE	1500		
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI			
A10.1	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	251		
A10.10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI VARI			
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI TOTALE	251		

D1	DA RAPPORTI BANCARI			
D1.10	DA C/C BCCAB AIRUNO	0		
D1	SU RAPPORTI BANCARI TOTALE	0		
D	TOTALE ONERI DA ATT. FINANZ. E PATRIMONIALI	0		
	TOTALE ONERI E COSTI	1363434		
	PROVENTI E RICAVI			
A	RICAVI, VENDITE E PROV. DA ATT. DI INT. GENERALE			
A4	EROGAZIONI LIBERALI			
A4.10	EROGAZIONI LIBERALI VARIE	40		
A4	EROGAZIONI LIBERALI TOTALE	40		
A9	PROVENTI DA CONTRATTI CON ENTI PUBBL.			
A9.1	PRESTAZIONI PER SERV. SANIT. REGIONALE	994044		
A9.5	PRESTAZ. PER SERV. SAN. ALTRE REGIONI	12672		
A9.10	ALTRI PROV. DA CTR CON ENTI PUBBL.	0		
A9	PROVENTI DA CTR CON ENTI PUBBL TOTALE	1006716		
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI			
A10.1	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	36549		
A10.10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI VARI	1675		
A10.5	INTERSSI ATTIVI SU C/C BANCARIO	37		
A10	ALTRI RICAVI, RENDITE, PROVENTI TOTALE	38261		
A11	RIMANENZE FINALI			
A11.1	RIMANENZE FINALI	4709		
A11	RIMANENZE FINALI TOTALE	4709		
A	TOTALE RICAVI/PROVENTI DA ATTIVIT' DI INT. GENERALI	1049726		
D	RICAVI/RENDITE/PROVENTI DA ATT. FINANZ. E PATR.			
D1	DA RAPPORTI BANCARI			
D1.10	INT. ATT. DA C/C BCCAB AIRUNO	0		
D1	DA RAPPORTI BANCARI TOTALE	0		
D	TOTALE RICAVI/VENDITE E PROV. DA ATT. FINANZ. E PATRIMONIALI	0		
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1049726		
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1049726		
	TOTALE ONERI E COSTI	-1363434		

A	TOTALE RICAVI/PROVENTI DA ATTIVIT' DI INT. GENERALI	1751		
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1751		
	<i>TOTALE PROVENTI E RICAVI</i>	1751		
	<i>TOTALE ONERI E COSTI</i>	-12125		
	AVANZO/DISAVANZO D'ESERVIZIO	-10374		
	AVANZO ESERCIZIO ASSOCIAZIONE	203209		
	DISAVANZO ESERCIZIO HOSPICE	-313708		
	DISAVANZO ESERCIZIO SCUOLA	-10374		
	DISAVANZO D'ESERCIZIO FABIO SASSI	-120873		

VALORE DELLE RISORSE

Tale voce viene ripartita secondo l'elenco sotto riportato:

DENOMINAZIONE	PREVENTIVO 2021	CONSUNTIVO 2021	DIFFERENZA
Valore delle risorse Associazione	479.000	512.648	33.648
Valore delle risorse Hospice	997.200	1.049.726	52.526
Valore delle risorse Scuola	13.000	1.751	- 11.249
TOTALI	1.489.200	1.564.125	74.925

Nel dettaglio le voci più significative:

ASSOCIAZIONE

Le entrate della gestione ordinaria dell'Associazione, che ammontano a € 512.648,00, si riferiscono in maggior parte alle liberalità ricevute nell'esercizio e al contributo 5 per Mille.

In particolare:

- € 196.169 per liberalità da persone fisiche;
- € 84.967 per liberalità da ditte e associazioni;
- € 16.379 per contributi da Enti locali;
- € 51.500 per lascito;
- € 137.570,00 per contributo 5 per Mille.

HOSPICE

Le **entrate della gestione ordinaria Hospice** (compresi proventi finanziari e rimanenze finali) ammontano a € 1.049.726,00.

- I ricavi relativo all'attività dell'Hospice hanno raggiunto la cifra di € 1.006.716, di cui 994.044 a carico di Regione Lombardia per gli utenti residenti (€ 919.044,00 già fatturati e incassati, ed € 75.000,00 da fatturare) e € 12.672,00 a carico di Valle d'Aosta, relativa a ricovero di paziente fuori Regione.
- € 36.549,00 per sopravvenienza attiva relativa ai ristori COVID 2020 fatturati nell'esercizio 2021.

SCUOLA

La Scuola di formazione registra entrate per € 1.751, per la gestione dei corsi ECM. Anche nel 2001 si è registrata una significativa riduzione delle attività, conseguente alla situazione creatasi a seguito della pandemia.

COSTI DELLA GESTIONE

I costi della gestione sono suddivisi come segue:

DENOMINAZIONE	PREVENTIVO 2021	CONSUNTIVO 2021	DIFFERENZA
Costi della gestione Associazione	138.300	309.439	171.139
Costi della gestione Hospice	1.513.250	1.363.434	- 149.816
Costi della gestione Scuola	35.500	12.125	- 23.375
TOTALI	1.687.050	1.684.998	- 2.052

ASSOCIAZIONE

La scelta imposta dalla nuova normativa in tema di allocazione delle risorse del 5 per Mille ha determinato un considerevole aumento delle spese con l'iscrizione di una sopravvenienza passiva per € 130.000,00 (inserita negli oneri diversi di gestione).

DENOMINAZIONE	CONSUNTIVO 2021
Materie prime, sussidiarie, merci	0
Servizi attività generale	77.783
Godimento di beni e servizi	2.006
Personale	34.086
Ammortamenti	61.434
Accantonamenti	-
Oneri diversi di gestione	134.040
Rimanenze iniziali	
TOTALI	309.439

HOSPICE

Le spese di gestione dell'Hospice hanno registrato una considerevole riduzione rispetto a quanto ipotizzato dal Bilancio di previsione. (-149.816 euro)

DENOMINAZIONE	CONSUNTIVO 2021
Materie prime, sussidiarie, merci	67.280
Servizi attività generale	486.887
Godimento di beni e servizi	-
Personale	740.087
Ammortamenti	-
Accantonamenti	-
Oneri diversi di gestione	41.852
Rimanenze iniziali	27.328
TOTALI	1.363.434

Nella voce **Oneri diversi di gestione** è inserita la sopravvenienza passiva relativa alla differenza tra acconti per le prestazioni di ricovero fatturati nel 2020 e il fatturato riconosciuto (nota di credito per € 41.112,00), in quanto se ne è avuta accontezza solo in data successiva alla data di bilancio.

SCUOLA

L'emergenza COVID ha condizionato fortemente le attività di questo settore. A fronte di 35.000 euro di previsione di spese per le attività hanno risultano contenute in 12.125 euro.

DENOMINAZIONE	CONSUNTIVO 2021
Materie prime, sussidiarie, merci	-
Servizi attività generale	11.997
Godimento di beni e servizi	-
Personale	-

Ammortamenti	-
Accantonamenti	-
Oneri diversi di gestione	128
Rimanenze iniziali	-
Oneri finanziari	0
TOTALI	12.125

12.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono riferibili ad atti di persone giuridiche e fisiche a sostegno delle attività svolte dall'Associazione nel campo delle cure palliative con particolare riferimento al ruolo che l'Hospice svolge all'interno della programmazione socio-sanitaria del bacino d'utenza; attività riconosciuta come eccellenza da quattro lustri.

Alle persone giuridiche e fisiche si associano anche parecchi Enti Pubblici.

Nell'esercizio 2021 l'Associazione ha ricevuto anche un lascito testamentario di € 51.500,00.

13.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA DIPENDENTI NUMERO MEDIO

DIPENDENTI CON CCNL	NUMERO MEDIO
Dirigenti	-
Impiegati	2
Personale paramedico	19
TOTALE	21

LIBERI PROFESSIONISTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti sanitari	4
Dirigenti amministrativi	1
Impiegati	1
Altro	1
TOTALE	7

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero di volontari iscritti nel registro istituito ai sensi dell'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, è pari a 197.

14.

**COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL
SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Lo Statuto attuale, non ancora adeguato, non prevede compensi per l'organo di amministrazione e per i soggetti incaricati della revisione legale, in quanto volontari.

15.

**PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E
DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO
SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

L'Ente non ha costituito patrimoni destinati a questo uso specifico.

16.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono in essere operazioni con parti correlate.

17.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il bilancio relativo all'esercizio 2021 chiude con un disavanzo di gestione di euro 120.982,75 che si propone di coprire con la riduzione del Patrimonio netto ed Altre riserve.

18.

**ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA
GESTIONE**

Anche nel presente esercizio, il protrarsi dell'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", ha avuto impatti significativi nella gestione economico-finanziaria della Fabio Sassi; tuttavia, è stato possibile affrontare la situazione mediante un'adeguata programmazione, periodiche verifiche di bilancio e una gestione prudentiale delle risorse che ha permesso la riduzione del disavanzo programmato dal Bilancio di previsione.

19.

**EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO
DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

interventi di contenimento dei costi, illustrati nel punto precedente, stanno proseguendo anche nell'esercizio 2022 in coerenza e in costante verifica con quanto già messo in atto dal marzo 2020 con l'inizio del lockdown. Tali interventi, sulla base delle valutazioni e dei riscontri già effettuati, consentiranno il conseguimento dell'equilibrio economico e finanziario anche per l'esercizio 2022.

Particolare attenzione verrà riservata alle attività di raccolta fondi.

20.

**INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE,
CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. Nel corso dell'esercizio 2021 l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 3 dello Statuto, sia pure con le limitazioni dovute alle restrizioni imposte dall'emergenza Covid, sostituendo, laddove possibile, le attività in presenza, con attività in videoconferenza.

21.

**INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ
DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E
L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Nel corso dell'esercizio 2021, non sono state attuate attività diverse da quelle di interesse generale, di cui all'art. 5 del CTS.

22.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

L'associazione in quest'esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi.

23.

**DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI. VERIFICA DEL RISPETTO
DEL RAPPORTO UNO A OTTO DI CUI ALL'ART. 16 D.LGS. 117/2017**

L'Associazione nel corso del presente esercizio ha rispettato la prescrizione di cui all'art. 16 del D. Lgs 117/2017 secondo cui la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, calcolata sulla base della retribuzione lorda, non può essere superiore al rapporto uno a otto.

Al personale dipendente viene applicato il contratto della sanità privata per gli operatori dell'Hospice e quello del commercio per l'unico amministrativo che segue l'Associazione.

24.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso del presente esercizio l'Associazione non ha svolto attività di raccolta fondi, riconducibili all'AREA C.